
37 www.cs icr.cz  | Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

Vzhledem k relativn  nízkému po tu student  ve VOŠ je však mnohem znepokojiv jší
nár st úrazovosti v základních školách. 

Nejvyšší úrazovost byla, podobn  jako v p edcházejících letech, zaznamenána 
v Pardubickém kraji a v kraji Vyso ina (viz graf 4). Naopak nejbezpe n jším krajem 
z pohledu etnosti školních úraz  byla op t Praha. Pouze ve dvou krajích - Plze ském
a Olomouckém - došlo k poklesu úrazovosti. Ostatní kraje naopak zaznamenaly její 
zvýšení. K nejvyššímu nár stu došlo v Jiho eském kraji - index úrazovosti zde vrostl 
oproti školnímu roku 2006/2007 o 0,48.

Nejvíce úraz  b hem dne se stalo mezi 10. a 12. hodinou. Na tuto denní dobu 
p ipadá 47,7 % všech úraz , na které byl vyhotoven záznam. Nejkriti t jším dnem 
v týdnu bylo, podobn  jako v p edcházejícím roce, úterý, na které p ipadlo 20,8 % všech 
úraz . Podíl úraz  v jednotlivých pracovních dnech v týdnu, krom  pátku, se ovšem ve 
srovnání s minulými roky vyrovnává. Nejrizikov jším m sícem byl listopad - 12,73 %. 
V p edcházejícím školním roce to byl b ezen, na který tehdy p ipadlo 13,08 %. Krom
prázdninových m síc  byl nejbezpe n jší, podobn  jako v p edcházejících školních 
letech 2005/2006 a 2006/2007, m síc erven. Ve sledovaném školním roce vzrostla 
úrazovost v lednu a p edevším v únoru v d sledku úraz , které si žáci p ivodili na 
lyža ských výcvicích. 

Nejvíce úraz  (49,65 %) se i p i meziro ním snížení o 2 % stalo v hodinách 
t lesné výchovy. O p estávkách si žáci p ivodili 22,5 % úraz . Nej ast jší poran nou
ástí t la byly kon etiny, v tém  80 % všech úraz . Poran ní ruky bylo v 50,51 % 

p ípad  a zran né nohy se podílely 28,68 % na celkovém po tu úraz . Tyto údaje jsou 
zcela srovnatelné s p edcházejícím školním rokem. 

Jako nej ast jší p í ina úrazu byla uvád na neš astná náhoda - v 16 578 p ípadech 
(49,5 %). Nekáze  žák  m la za následek 10 644 úraz  (31,78 %). Posuzování p í in
úraz  se však v jednotlivých krajích zna n  liší. Nap . v Moravskoslezském kraji bylo 
nekázní poran ných žák  zp sobeno 85,15 % úraz  a neš astnou náhodou 6,88 %. 
V Jihomoravském kraji naopak si nekázní žáci p ivodili 2,85 % úraz  a neš astná náhoda 
zp sobila 91,3 % všech úraz  v kraji. 

P ijímaná opat ení a prevence byly nej ast ji sm rovány do oblasti výchovy 
(79,52 %), organiza n -technický charakter m lo 14,38 % opat ení. Ve zbývajících 
p ípadech nebyla žádná opat ení uvedena. Vzhledem ke stoupající úrazovosti ve školách 
se p ijatá opat ení jeví jako málo ú inná.


